

ENTREGUE
NÚCLEO DE ORÇAMENTO
E CONTAS DE IPSS

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS
DAS
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

ANO DE 2025

DENOMINAÇÃO: LAR DE SANTA TERESA

MORADA : LARGO DAS CARMELITAS (À BANDEIRA)

Nº: LOCALIDADE: VIANA DO CASTELO

CONTRIBUINTE: 500 843 902

RESERVADO AOS SERVIÇOS

Dist. Conc. I.P.S.S.

--	--	--	--	--	--	--

FREGUESIA: SANTA MARIA MAIOR

CONCELHO: VIANA DO CASTELO

CÓDIGO POSTAL: 4900-463 VIANA DO CASTELO

ESPAÇO RESERVADO AO NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

PARECER:

DESPACHO:

VIANA DO CASTELO, 16 DE FEVEREIRO DE 2026

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

VIANA DO CASTELO, 23 DE MARÇO DE 2026

A DIRECÇÃO:

O CONTABILISTA CERTIFICADO:

www.larsantateresa.pt

BALANÇO

Unidade: Euro

Rubricas	Notas	2025	2024
ACTIVO			
Activo não corrente		5.330.793,56	5.370.349,08
Activos fixos tangíveis	4	3.800.507,26	3.840.092,78
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros	11	1.530.286,30	1.530.256,30
Outros créditos e activos não correntes			
Activo corrente		792.664,80	743.864,72
Inventários	7	3.477,90	1.672,58
Créditos a receber	11	303.058,94	301.153,64
Estado e outros entes públicos	11	10.596,00	2.674,42
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Diferimentos	11	15.809,85	9.387,92
Outros activos correntes			
Caixa e depósitos bancários	11	459.722,11	428.976,16
Total do activo		6.123.458,36	6.114.213,80
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	11	43.866,20	43.866,20
Excedentes técnicos			
Reservas	11	103.786,68	103.786,68
Resultados transitados	11	3.666.258,71	3.657.437,99
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		1.799.532,33	1.831.789,14
Subsídios ao investimento	11	488.485,74	520.364,68
Doações	11	1.311.046,59	1.311.424,46
Outras variações			
Resultado líquido do período	11	32.004,94	8.820,72
Total dos fundos patrimoniais		5.645.448,86	5.645.700,73
Passivo			
Passivo não corrente		5.400,00	8.640,00
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	11	5.400,00	8.640,00
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente		472.609,50	459.873,07
Fornecedores	11	39.768,16	44.732,49
Estado e outros entes públicos	11	66.788,12	65.731,81
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos	11	3.240,00	3.240,00
Diferimentos	11	2.489,50	2.428,70
Outras passivos correntes	11	360.323,72	343.740,07
Total do Passivo		478.009,50	468.513,07
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		6.123.458,36	6.114.213,80

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS DO ANO 2025

Unidade: Euro

Rendimentos e Gastos	Notas	2025	2024
Vendas			
Serviços prestados		1.949.112,36	1.752.477,01
Quotizações	8	554,00	807,00
Serviços prestados - Particulares	8	407.365,46	402.819,11
Serviços prestados - Entidades públicas		1.383.187,50	1.192.047,68
ISS, IP	8	1.383.187,50	1.192.047,68
Outras entidades públicas			
Serviços prestados - Outros	8	158.005,40	156.803,22
Subsídios, doações e legados à exploração		878.257,18	813.459,05
Entidades Públicas		829.741,39	779.629,58
ISS, IP - Centros Distritais	10	707.541,39	655.279,58
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários			
Outras entidades públicas	10	122.200,00	124.350,00
Subsídios de outras entidades			
Doações, heranças e legados	10	48.515,79	33.829,47
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	- 208.765,89	- 200.728,89
Fornecimentos e serviços externos	15	- 480.843,91	- 405.743,15
Gastos com pessoal	12	- 2.249.884,62	- 2.109.410,66
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			637,04
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		367.370,91	373.637,36
Correcções relativas a anos anteriores		45.438,43	40.076,34
Correcções positivas de participações do ISS,IP		43.444,77	39.546,53
Outras correcções de anos anteriores		1.993,66	529,81
Imputação de subsídios ao investimento		35.766,15	34.956,19
Outros rendimentos		286.166,33	298.604,83
Outros gastos		- 45.654,15	- 35.572,74
Correcções relativas a anos anteriores		- 575,45	- 1.484,50
Correcções negativas de participações do ISS,IP		- 0,19	- 0,20
Outras correcções de anos anteriores		- 575,26	- 1.484,30
Outros gastos		- 45.078,70	- 34.088,24
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		209.591,88	188.755,02
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	- 172.172,33	- 173.027,30
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		37.419,55	15.727,72
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		37.419,55	15.727,72
Imposto sobre o rendimento do período	15	- 5.414,61	- 6.907,00
Resultado líquido do período	11	32.004,94	8.820,72

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS E POR CENTROS DE CUSTO DO ANO 2025

Rendimentos e Gastos	Lar de Jovens	Jardim de Infância	Creche	Residencial Santa Teresa
Vendas				
Serviços prestados	5.475,95	599.921,31	886.139,75	304.491,90
Quotizações	554,00			
Serviços prestados - Particulares		242.257,52	6.110,00	158.997,94
Serviços prestados - Entidades públicas		357.663,79	880.029,75	145.493,96
ISS, IP		357.663,79	880.029,75	145.493,96
Outras entidades públicas				
Serviços prestados - Outros	4.921,95			
Subsídios, doações e legados à exploração	407.633,63	8.792,61	4.667,79	9.365,67
Entidades Públicas	385.695,97	2.200,00		
ISS, IP - Centros Distritais	373.695,97			
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários				
Outras entidades públicas	12.000,00	2.200,00		
Subsídios de outras entidades				
Doações, heranças e legados	21.937,66	6.592,61	4.667,79	9.365,67
Variação nos inventários da produção				
Trabalhos para a própria entidade				
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	- 59.905,88	- 59.127,93	- 49.268,65	- 30.032,75
Fornecimentos e serviços externos	- 208.865,18	- 86.176,49	- 75.456,35	- 49.407,59
Gastos com pessoal	- 384.107,21	- 486.369,98	- 675.799,69	- 295.794,89
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)				
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)				
Provisões (aumentos/reduções)				
Provisões específicas (aumentos/reduções)				
Outras imparidades (perdas/reversões)				
Aumentos/Reduções de justo valor				
Outros rendimentos	211.799,46	73.544,61	39.038,95	25.243,67
Correcções relativas a anos anteriores	1.993,66	43.444,77		
Correcções positivas de participações do ISS,IP		43.444,77		
Outras correcções de anos anteriores	1.993,66			
Imputação de subsídios ao investimento	5.993,04	11.126,08	6.536,25	12.048,28
Outros rendimentos	203.812,76	18.973,76	32.502,70	13.195,39
Outros gastos	- 26.298,08	- 4.307,21	- 831,57	- 13.556,21
Correcções relativas a anos anteriores	- 451,57	- 100,43	- 0,43	- 23,02
Correcções negativas de participações do ISS,IP			- 0,07	- 0,12
Outras correcções de anos anteriores	- 451,57	- 100,43	- 0,36	- 22,90
Outros gastos	- 25.846,51	- 4.206,78	- 831,14	- 13.533,19
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	- 54.267,31	46.276,92	128.490,23	- 49.690,20
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	- 97.603,49	- 24.062,23	- 16.630,41	- 23.663,27
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	- 151.870,80	22.214,69	111.859,82	- 73.353,47
Juros e rendimentos similares obtidos				
Juros e gastos similares suportados				
Resultado antes de impostos	- 151.870,80	22.214,69	111.859,82	- 73.353,47
Imposto sobre rendimento do período	- 525,44			
Resultado líquido do período	- 152.396,24	22.214,69	111.859,82	- 73.353,47

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS E POR CENTROS DE CUSTO DO ANO 2025

Rendimentos e Gastos	SERE +	CAV Acolhimento	CAV Atendimento	Departamento de Limpeza
Vendas				
Serviços prestados				153.083,45
Quotizações				
Serviços prestados - Particulares				
Serviços prestados - Entidades públicas				
ISS, IP				
Outras entidades públicas				
Serviços prestados - Outros				153.083,45
Subsídios, doações e legados à exploração	110.129,04	152.846,48	88.791,96	30,00
Entidades Públicas	110.129,04	146.924,42	88.791,96	
ISS, IP - Centros Distritais	110.129,04	134.924,42	88.791,96	
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários				
Outras entidades públicas		12.000,00		
Subsídios de outras entidades				
Doações, heranças e legados		5.922,06		30,00
Variação nos inventários da produção				
Trabalhos para a própria entidade				
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		- 7.713,23		- 2.717,45
Fornecimentos e serviços externos	- 3.642,78	- 22.209,18	- 3.557,35	- 10.523,81
Gastos com pessoal	- 83.953,02	- 130.562,16	- 50.032,05	- 138.961,22
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)				
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)				
Provisões (aumentos/reduções)				
Provisões específicas (aumentos/reduções)				
Outras imparidades (perdas/reversões)				
Aumentos/Reduções de justo valor				
Outros rendimentos	2.735,00	6.511,28	1.667,31	6.667,61
Correcções relativas a anos anteriores				
Correcções positivas de participações do ISS,IP				
Outras correcções de anos anteriores				
Imputação de subsídios ao investimento		62,50		
Outros rendimentos	2.735,00	6.448,78	1.667,31	6.667,61
Outros gastos		- 251,34	- 12,57	- 100,00
Correcções relativas a anos anteriores				
Correcções negativas de participações do ISS,IP				
Outras correcções de anos anteriores				
Outros gastos		- 251,34	- 12,57	- 100,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	25.268,24	- 1.378,15	36.857,30	7.478,58
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		- 2.060,04		- 4.976,05
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	25.268,24	- 3.438,19	36.857,30	2.502,53
Juros e rendimentos similares obtidos				
Juros e gastos similares suportados				
Resultado antes de impostos	25.268,24	- 3.438,19	36.857,30	2.502,53
Imposto sobre rendimento do período				- 175,09
Resultado líquido do período	25.268,24	- 3.438,19	36.857,30	2.327,44

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS E POR CENTROS DE CUSTO DO ANO 2025

Unidade: Euro

Rendimentos e Gastos	Centro de Lazer			TOTAL
Vendas				
Serviços prestados				1.949.112,36
Quotizações				554,00
Serviços prestados - Particulares				407.365,46
Serviços prestados - Entidades públicas				1.383.187,50
ISS, IP				1.383.187,50
Outras entidades públicas				
Serviços prestados - Outros				158.005,40
Subsídios, doações e legados à exploração	96.000,00			878.257,18
Entidades Públicas	96.000,00			829.741,39
ISS, IP - Centros Distritais				707.541,39
ISS, IP - Apoios excepcionais e extraordinários				
Outras entidades públicas	96.000,00			122.200,00
Subsídios de outras entidades				
Doações, heranças e legados				48.515,79
Variação nos inventários da produção				
Trabalhos para a própria entidade				
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				- 208.765,89
Fornecimentos e serviços externos	- 21.005,18			- 480.843,91
Gastos com pessoal	- 4.304,40			- 2.249.884,62
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)				
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)				
Provisões (aumentos/reduções)				
Provisões específicas (aumentos/reduções)				
Outras imparidades (perdas/reversões)				
Aumentos/Reduções de justo valor				
Outros rendimentos	163,02			367.370,91
Correcções relativas a anos anteriores				45.438,43
Correcções positivas de participações do ISS,IP				43.444,77
Outras correcções de anos anteriores				1.993,66
Imputação de subsídios ao investimento				35.766,15
Outros rendimentos	163,02			286.166,33
Outros gastos	- 297,17			- 45.654,15
Correcções relativas a anos anteriores				- 575,45
Correcções negativas de participações do ISS,IP				- 0,19
Outras correcções de anos anteriores				- 575,26
Outros gastos	- 297,17			- 45.078,70
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	70.556,27			209.591,88
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	- 3.176,84			- 172.172,33
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	67.379,43			37.419,55
Juros e rendimentos similares obtidos				
Juros e gastos similares suportados				
Resultado antes de impostos	67.379,43			37.419,55
Imposto sobre rendimento do período	- 4.714,08			- 5.414,61
Resultado líquido do período	62.665,35			32.004,94

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

Unidade: Euro

Rubricas	Notas	Períodos	
		2025	2024
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		766.374,34	749.706,58
Pagamentos de subsídios			
Pagamentos de apoios			
Pagamentos de bolsas			
Pagamentos a fornecedores		- 713.919,09	- 593.788,75
Pagamentos ao pessoal		- 2.095.932,17	- 1.934.684,95
Caixa gerada pelas operações		- 2.043.476,92	- 1.778.767,12
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		- 6.907,00	-1.284,93
Outros recebimentos/pagamentos		2.124.088,74	1.818.255,38
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		73.704,82	38.203,33
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		- 83.685,53	- 58.740,99
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		- 1.350.000,00	- 1.020.000,00
Outros activos			
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		100,00	
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		1.350.000,00	901.525,68
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		43.878,12	37.467,29
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		- 39.707,41	- 139.748,02
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realização de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		- 3.240,00	- 3.240,00
Juros e gastos similares		- 11,46	
Dividendos			
Redução de fundos			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		- 3.251,46	- 3.240,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		30.745,95	- 104.784,69
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período	11	428.976,16	533.760,85
Caixa e seus equivalentes no fim do período	11	459.722,11	428.976,16

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERÍODO 2024

Descrição	Notas	Fundos patrimoniais atribuídos aos instituidores da Instituição								Interesses que não controlam	Total dos fundos patrimoniais
		Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos/ outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total		
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2024	6	43.866,20		103.786,68	3.742.794,67		1.851.099,83	- 85.356,68	5.656.190,70		5.656.190,70
ALTERAÇÕES NO PERÍODO											
Primeira adoção de novo referencial contábilístico											
Alterações de políticas contábilísticas											
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras											
Realização de excedentes de revalorização											
Excedentes de revalorização											
Ajustamentos por impostos diferidos											
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais	7				- 85.356,68			85.356,68			
					- 85.356,68			85.356,68			
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8							8.820,72	8.820,72		8.820,72
RESULTADO INTEGRAL	9=7+8							94.177,40	8.820,72		8.820,72
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO											
Fundos											
Subsídios, doações e legados							- 19.310,69		- 19.310,69		- 19.310,69
Distribuições											
Outras operações	10						- 19.310,69		- 19.310,69		- 19.310,69
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2024	6+7+8+10	43.866,20		103.786,68	3.657.437,99		1.831.789,14	8.820,72	5.645.700,73		5.645.700,73

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERÍODO 2025

Descrição	Notas	Fundos patrimoniais atribuídos aos instituidores da Instituição								Interesses que não controlam	Total dos fundos patrimoniais
		Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos/ outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total		
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2025	6	43.866,20		103.786,68	3.657.437,99		1.831.789,14	8.820,72	5.645.700,73		5.645.700,73
ALTERAÇÕES NO PERÍODO											
Primeira adoção de novo referencial contábilístico											
Alterações de políticas contábilísticas											
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras											
Realização de excedentes de revalorização											
Excedentes de revalorização											
Ajustamentos por impostos diferidos					8.820,72			- 8.820,72			
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais	7				8.820,72			- 8.820,72			
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8							32.004,94	32.004,94		32.004,94
RESULTADO INTEGRAL	9=7+8							23.184,22	32.004,94		32.004,94
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO											
Fundos											
Subsídios, doações e legados							- 32.256,81		- 32.256,81		- 32.256,81
Distribuições											
Outras operações	10						- 32.256,81		- 32.256,81		- 32.256,81
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO 2025	6+7+8+10	43.866,20		103.786,68	3.666.258,71		1.799.532,33	32.004,94	5.645.448,86		5.645.448,86

LAR DE SANTA TERESA

DEMONSTRAÇÃO COMPARATIVA DE RESULTADOS POR SECTORES

	RESULTADOS LÍQUIDOS		
	2025	2024	VARIAÇÃO
Lar de Jovens	- 152.396,24	- 120.551,09	- 31.845,15
Jardim de Infância	22.214,69	- 43.243,60	65.458,29
Creche	111.859,82	81.964,37	29.895,45
Residencial Santa Teresa	- 73.353,47	- 25.195,16	- 48.158,31
SERE +	25.268,24	30.081,50	- 4.813,26
Departamento de Limpeza	2.327,44	- 13.533,02	15.860,46
CAV Acolhimento	- 3.438,19	- 16.900,38	13.462,19
CAV Atendimento	36.857,30	30.555,13	6.302,17
Energia Fotovoltaica		25,39	- 25,39
Centro de Lazer	62.665,35	85.617,58	- 22.952,24
Total ::::	32.004,94	8.820,72	23.184,21